numero 23. & alia innumera, quæ nimis relata fastidirent. Verum quæ in suis pagellis hic homo refert, ultra quam ex se dubia, à recto ordine aliena, & magis somnia, aut deliria videantur, nulla necessitate Deus operatus, vel aliquid respiciunt, vt cultus eius, aut honor Sanctorum augeretur.

Septimò, ex ipsius Dei doctrina, & Canonum sanctorum decretis constat valde cunctanter nos visiones credere oportere, nisi vel miraculis apertis firmantur, aut sacrae Scripturæ testimonio: vnde Christus de se edixit, vt suam missionem cœlestem esse firmaret, si mihi non creditis, opibus credite, & saepius obstinatis Iudeis dicebat sua obiiciens miracula, Opera qua ego facio, testimonium perhibent de me, & Diuus Marcus capite ult. de Apostolis tradit, Illi autem profecti prædicauerunt ubique, Domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis, & multis sacrae Scripturæ illustratunt D. Chrysostomus tom. 3. in 2. ad Corinth. Tertullianus in Apologico, capite 3. & alij, quos referunt Thomas Bossius de signis Ecclesie, lib. 5. cap. 1. Balthasar Chavasius de notis verae religionis, lib. 4. cap. ult. & in iure Innocentius III. in cap. cum ex iniuncto, de heret. regulam statuit non sufficere cuiquam nudè asserere diuinam missionem, vel reuelationem, cum occultè fiant, & hoc quilibet hereticus assereret, sed oportet quod adstruat per operationem miraculi, vel Scripturæ testimonium speciale, & firmat exemplis Moysis, cui ut crederet visionem, Deus signum dedit, vt conuerteret virgam in colubrum, & in virgam iterum reformater, & Diuus Ioannes Baptista speciale suæ missionis testimonium protulit, iuxta Isaiam cap. quadragesimo, & inde saepius signis, & miraculis Deus huiusmodi visiones firmauit, Exodi cap. 7. vers. 17. ibi: *Hec igitur dicit Dominus, Ecce percūtiā virga quæ in manu mea est, aquam fluminis, & vertetur in sanguinem,* & eiusdem Exodi c. 16. vers. 12. ibi, *Vespere comedetis carnes, & manè saturabimini panibus, scietisque quod ego sum Dominus Deus vester.* Iosuë c. 3. vers. 10. ibi, *In hoc, inquit, scietis quod Dominus Deus vīens in medio vestri est,* & Deuteronom. c. 13. in princ. vt à falsi Prophetæ credulitate suos Dominus reuocaret, monet vt non credant, quamvis portentum, & signum prædixerit, & euenerit quasi nullo magis possint prophetia, & Dei visiones confirmari, & ita de reuelatione dedicationis Templi D. Dionysij tradit Gaguinus ubi suprà, lib. 3. cap. 2. Cuius rei fidem fecit infirmi hominis cura: nam contacta hominis facie lepram omnem Christus auferens eam proximo lapidi agglutinavit, quæ ad hunc usque diem per summam admirationem visitur; & facit quod de miraculo B. Martiris Euphemiae in Chalcedonensi Concilio Catholicorum librum manibus tenentis, vt fidei veritatem reuelaret, tradit Nicephorus lib. 15. capite 5. & simile aliud in Nicæna Synodo tradit idem lib. 8. cap. 23. & innumeris alia, quæ longum esset, aut ferè impossibile omnia recensere: illud autem animaduerte, quod de visione sancti Ceadi mortis futuræ proximè notauiimus, tradit Antonius de Yepes obi suprà, apparuisse eam reuelationem non falsam, aut illusionem Dæmonis, sed veram, & à Deo fuisse, quia ad terminum ab Angelis præfixum B. Ceadus è vita migrauit.

Vnde Pater Victoria in 1. relectione de Indis insulis, n. 38. vers. sed miracula, & num. 40. vers. septimus titulus, parum fidendum reuelationibus monet, quod eis velint confirmari iustitiam nostri Regis ad Occidentalium Indorum imperium, quasi plures qui prædixerint visiones, eos leniter tradit moueri, cum multoties à Dæmonis suggestione mittantur, nec miraculis firma sunt, cui quamvis docte respondet noster Dominus Solorzano de iure Indianorum libro secundo, capite 3. à num. 42. cum seqq. asserens in nouo Orbe fuisse miracula, dict. lib. 2 cap. 4. & aliquando à prophanis hominibus vera miracula facta, pluribus probat dicto capite 3. num.

num. 54. vbi eruditissimè multa cumularat, præter eum tamen vide Antonium de Ypes in *historia Dini Benedicti*, 1. tomo anno Christi 604. cap. 1. qui notat multoties Dei permisso à malis hominibus miracula, & mirabilia fieti, & facit quod de Alexandriæ miraculo Vespasiani, ad quem populares duo, claudus, & cæcus Serapis Dei Agyptiorum inductu peruererunt, ab eo sanitati restitutos tradit Cornelius Tacitus lib. 4. *historiarum*, §. 31. & de Hadriano & Pyrrho Epitoratum Rege alia refert Maiolus dierum canicul. dict. dialogo 2. de *vaticiniis*, pag. 534. vers. permittit, licet has Dæmonum præstigias non vera miracula censeat Carranza de *vera partus designatione*, cap. 22. n. 79 & 80. vbi specialiter notat circa Vespasianum differre Suetonium in *Vespasiano*, c. 7. à Dione, qui etiam de hoc agit lib. 6. c. 6. in *princ.* & de Hadriano Elius Spartanus in eius vita, ex Mario Maximino per simulationem factum quod de cæcis, quibus visum indulxit, enarratur, & de veris, ac falsis miraculis innumeris in *theatro vit. hum.* vol. 5. lib. 4. pag. 1512. usque 1531. plura percipe ex Maiolo d. dial. 2. de *vaticiniis*, pag. 536. cum seqq.

67 Verumtamen semper reuelationum argumenta, & probationes valde fallaces esse, præter predicta quæ satis nobis insinuarunt, eo saltē vlt̄a firmabo; nam quamvis Alphonsis Ciaconius in *libro de vita Traiani*, crediderit verè illios Imperatoris anni in meritis Diui Gregorij Magni à pennis inferni liberatam, & eo maximè ducatur duabus reuelationibus, alia sanctæ Brigitæ, quæ ex visione refert cognoscere animam Traiani meliori loco esse ex orationibus Diui Gregorij; altera reuelatio fuit sanctæ Metildæ Ordinis D. Benedicti, cui idem denunciatum, & huic rei consentiant pro Traiano Martinus Carrillo in *explicat. Bullæ*, 2. part. capite 13. numero 20. Zeuallos *commun. question.* 821. numero 33. & in arte Regali in *compendio*, pag. 12. D. Ioannes de Quiñones in *explicatione monetarum*, pagina 41. 42. & 45. Moura de *incantationibus*, capite 1. sect. 1. num. 52. Sed adhuc id fictium, & historiam reprobata dicit Bellarminus *controvers. libro 2. de Purgatorio*, capite 8. vbi ex aliis tradit, & omnino falsum probauit Baronius tomo 2. *Annal. anno 100. ad finem*, & pluribus tomo 8. anno 604. quos & alios id etiam admittens refert Gratianus decis. 22. numero 23. & 24. & latissimè post omnes, & melius omnibus Antonius de Ypes 1. tomo *Chronica D. Benedicti*, anno illius 124. cap. 3. & contra Ciaconium assensit opinioni Baronij, nec indulgens reuelationibus sanctæ Metildæ suæ Religionis, cui semper innatus affectus, respondet non esse id asserendum ex visionibus, quæ solent multoties decipere, cuius rei saepius ille dubitationi indulget, cum mirabiles sancti Forsei hæsitans referat visiones ex earum fallibilitate, & incredulitate, tomo 2. *Chronica*, anno 168. cap. 2. & anno 190. in reuelatione mortis Sancti Ceadi, idè non illusionem, sed veram testatur, quia post septem dies mors nunciata, euentu certitudo visionis firmata septimo die obiit, & in reuelatione sancti Adelberti de eius corpore, & reliquiis facta Religiosæ Vvitisæ, idè certaine deprehensam, quia tribus noctibus apparuisset, & reliquiarum inuentione explicatam.

68 Sed licet autoritate Sedis Apostolicæ probentur reuelationes Sanctorum, non tamen iussit eis fidem dari, & multæ reprobantur, vt in reuelationibus S. Brigitæ, quæ ab Ecclesia probatae; & tamen non admititur à viris sapientibus, quod de anima Traiani ipsi edicit reuelatum, & similiter quod refert de Virginis angoribus, & deliquiis animi ad crucem Domini nostri Iesu Christi, & idem inuenitur in visionibus Sanctæ Metildæ, in eo quod etiam tradit de Traiano, vt notauimus, & quod ipsi reuelatum scripsit Deum nolle, vt sciretur an Samson saluus fuisset, quod vt manifestus error à Sanctis reprobatur; nam eius salvationem affirmant D. Paul. epist. ad Hebr. cap. 11. Epiphanius ha-

Larrea Decis. Granat. Pars II.

resi 32. D. August. lib. 1. de cinit. Dei, cap. 26. & lib. 1. contra Gaudentium, cui rei adde quod tradit P. Hurtado in Scholast. & moral. disp. 2. tomo. disp. 14. sect. 1. quomodo, & quando reuelationi possit credi, & non esse hereticum dissentire à reuelatione priuata, dum ab Ecclesia non proponatur credenda, etiam si legi, & vulgari permitatur, ex D. Augustino. Innocent. III. Lorca, & aliis idem Hurtado ibi disp. 82. sect. 5. subsect. 3. & de dissensu reuelationis publicæ, sed non propositæ ab Ecclesia, ibid. subsect. 4. cui addendum quod ex Caiet. Lud. Aleazar notauit Moura opusc. 1. de incant. sect. 2. cap. 3. n. 23. cum seqq. vbi deridet reuelationem, quæ apud Lusitanos magna veneratione credebatur, Lusitanæ Regnum coronæ Castellæ nunquam coniungendum.

69 Et quod magis incerta reddit visionum argumenta, colligitur ex illa celebri controversia, qua Itali historiographi, & Galli exagitantur circa corpus Diui Benedicti, an in Monasterio Cassinensi in Italia, vel post Longobardorum irruptionem in Floriacensi apud Gallos extet. utraque pars reuelationibus patrocinata, & pro Gallis adducitur ex manuscripto Anastasi Bibliothecarij D. Benedictum, & sanctam Scholasticam eius sotorem apparuisse Carolo Magno Monacho, vt in Galliam iret pro suis reliquiis in Cassinum reducendis, quo in Floriacense Monasterium translatas comprobatur, sed & ibi permanisse aliis visionibus adiuuatur; nam vt tradit Aderbaldus de translatione sancti Benedicti, cum iussa Pontificis Stephani II. & Pepini Regis Galliæ intenderetur reducere Sanctorum reliquias ad Cassinense cœnobium, tamen nebula oculis querentium divinitus immissa eos obcecauit, vt corpora non invenirent. & abducerent: unde pracepto, & reuelatione facta sancto Mumolo reliquias collocatae; sed & postea ipsum D. Benedictum Comiti Sigilloso apparuisse, obiurgando quare non faueret Monasterio Floriacensi, vbi eius reliquias venerabantur, post Matthæum Vest, Robertum Ganguinutum, Aymonem, & Aderbaldum, omnes Galli Authores sequuntur; sed contrà Itali ultra alia fundamenta multis reuelationibus fulciuntur, vt reliquias Sanctorum in Cassino extent, qualis fuit illa Adanij Monachi, de qua Leo Hostiensis in appendice, lib. 2. capite 48. & Dianus Benedictum ei apparuisse & id reuelasse, & quod in id de visione Hugonis militis Petrus Diaconus libro 4. cap. 46. de apparitione facta Henrico Imperatori, vt non dubitatet in Cassino requiescere corpus D. Benedicti, idem Leo Hostiensis lib. 2. cap. 44. 45. 46. Et similiter aliam visionem, & reuelationem de hac re habuisse Pontificem Urbanum II. constat ex Bulla Clementis, quæ extat in appendice *historie Cassinensis*, & id ex Hugone Floriacensi, Theodorico, Sigeberto Gebiacensi, Vincentio Beluacensi, D. Antonino, Platina, Sabelllico, Cardinali Baronio, & aliis pluribus eruditè refert, & litis iudicium statuit Antonius de Ypes in *historia D. Benedicti*, 2. part. anno eius 180. idque ex eo faciliter, & magis comprobatur; nam etiam in gravissimis historiis Ecclesiasticis, vt Venerabilis Bedæ, Sancti Antonini, Vincentij Belvaciensis, & aliotum, quantvis in multis plures reuelationes inueniantur, non est fides adhibenda, nam vt de eis tradit Baronius in annotation. ad *Martyrologium*, & Magister Cano lib. 1. de locis, cap. penultima, ex nimia credulitate, quæ syncritis viris, & piis familiaris, & propria, multa minus verè scripserunt, & de St. monene Metaphraste antiquo, & gravissimo Authore tradid Bellarm. de scriptoribus Ecclesiasticis, hæc notanda verba. Illud autem est obseruandum, à Metaphraste scriptas fuisse historias de vitis Sanctorum, multis additis ex proprio ingenio, non ut res gestæ fuerunt, sed ut geri posuerunt, addit enim Metaphr. multa colloquia sine dialegos martyrum cum persecutoribus, & aliquas conversiones adstantiū Paganorum in tanto numero, ut incredibilis videatur, denique miracula plurima, & maxima in eis si ne

temporum, & idolorum, & in occidente persecutorum, quorum nulla est mentio apud veteres historicos.

70 Si igitur sapientissimi viri non assentiuntur reuelationibus Sanctorum, quare nos istius hominis visionibus fidem adhibere impellimur, si nullis signis, mirabilibus, aut miraculis eas confirmavit, quia licet de istius vita, moribus, & gestis diligens fieret inquisitio, miraculum aliquod fecisse non probatum, nec etiam vidi-
mus laboribus, &rumnis, aut calamitatibus affligi, ant
carnis molestiis, quod de se testatur D. Paulus epist. 2. ad Corinth. c. 12. vers. Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis, qui me colaphizet; &
sacris Canonum decretis traditum sit, afferenti diuinis relationes non esse credendum, ut ex d. cap. cum ex iniuncto, de heretie. & notavit gloss. vers. reuelatum, per text. in Clem. vnic. vers. intelleximus, de reliquiis, & veneratione Sanctorum, probauit Cardinal. ibi, & nisi Pontifex assereret de reuelatione, aliter non credendum, sequitur Bertachinus in Repertorio, verb. reuelans, vers. reuelationes diuinis, non quidem credit Petrus Hispanus Rex, de quo Petr. Lup. de Ayala in eius histor. anno 11. c. 9. refert in oppido Azofra penes Tricium villam Cantabriæ in Prouincia, quæ Rioja dicitur, à Clerico admonitum à sancto Dominico ei diuinitus reuelatum, ut caueret à fratre Henrico, qui suis manibus eum occisurus; neglexit Petrus oraculum, ut stropham, & inimicorum figmentum, & Clericum in ipsis tentoriis exercitus igne fecit tremari: non enim etsi veræ vulgandæ sunt visiones nisi probatae, vt decreto Concilij Lateranensis sess. 11. statutum eis verbis, Volumus ut lege ordinaria tales assertæ inspirationes antequam publicentur, aut populo dentur, ex tunc Apostolicae Sedis examinare resuata intelligentur; & de reuelationibus, quæ ex Sanctorum vitis admis-
sæ, consultationes, & examina grauissimorum virorum præcesserunt, vt probarent; nam sanctæ Hildegardis visiones in Concilio Remensi discussæ, & probatae: Sanctæ Brigitæ plures Religiones, & Concilium Constantiens examinarunt, sanctæ Angelæ Fulgini refertur in Prologo 2. eius vite, à multis sapientissimis viris, & Inquisitoribus fuisse examinatas, & vt sanctæ Gertrudis visiones legi permitterentur, multæ discussiones præcesserunt, & Academia Complutensis consulta fuit, vt refert frater Ioannes Castañeda in Prologo libroruñ eius, & de sancta Theresia de Iesu, plurima examini cordato subiecerunt, & doctissimus frater Dominicus Bañez, eius Confessarius subscriptis, etsi sanctitate, & virtutibus illa excelleret, non tamen permittendum vulgari Hispano sermone, sed Latino publicandas, ne plures deciperentur, vel deciperent imitari curantes, ut constat ex censura, quæ extat in Bibliotheca Regia Cœnobij Escorialis, & nunc nouissimè sanctissimus noster Pontifex Urbanus VIII. motu suo proprio inhibuit, ne miracula, & visiones extraordinariæ Sanctorum, absque Sedis Apostolicæ autoritate, & consultatione publicentur, ut constat ex Bulla expedita pro huius rei cautela, cui præbuit causam, faciliter homines in hoc decipi, & prætextu Religionis nimis illusionibus forte indulgeri posse, & ideo recte ex Gersone tradit Martinus Delrio Disquisit. Magicarum lib. 4. c. 2. quæst. 3. sect. 2. quod eisdem verbis extat apud Maiolum dierum canicularium colloquio 2. de vaticiniis, pag. 507. Monendum consultorem, & confessarium ne plaudat reuelationibus, sed increpet, obfistat, & spernat; & firmatur testimonio sacrae Scripturæ, Genes. cap. 37. vers. 20. de somnio Iosephi, ibi: Quod cum patri suo, & fratribus retulisset, increpauit pater suus, & dixit, Num ego, & mater tua, & fratres tui adorabimus te super terram? & inde maior suspicio, & nebula his visionibus obiici potest, quia hic homo à Religiosis viris, Consultoribus, & Confessariis nimis includenti pietatis cultu veneratus, plausus, & laudatus inueciebatur.

71 Et circa id usurpanda nota verba Episcopi Maioli d.

dial. 2. de vaticiniis, pag. 507. vers. in signum, ibi, Olim quidem visiones diuinae frequentiores fuerunt, quia magis necessaria; hodie quia minus necessaria, hoc infrequentiores sunt, & suspectiores habenda, ut non immerito debeant à Magistratu Ecclesiastico discuti, & à priuatis vitari, qui praetextu vel filterum (quod hypocrisis proprium) vel habitarum (quod illusorium esse consuevit) reuelationum de aliis personis, in earum viplurimum muliercularum familiaritatem, & solicitudinem sese ingerunt: cui addenda verba Henrici Kalteisen in oratione ad Concilium Basileense, art. 2. ibi, Modò cessant speciales, visibiles illuminationes, & inspirationes hominum ab Angelis, qua tam olim abundabant: ratio esse potest, quia quando homo facit debitum suum, ut de salutaribus erudiatur, si non est doctrina inter homines, qua eruditiri possit, consequens est ut iuxta diuinum ordinem illuminetur ab Angelis, & ita erat, & est de profundis mysteriis diuinis, qua ultra hominem sunt, pro quibus erat opus reuelatione modo autem, quia scientia Domini plena est terra, & de omnibus sufficienter Christiana Ecclesia erudita, ita ut si diligentiam volunt facere quorum interest, & diligenter addiscere quæ scire debent ex Scripturis, omnia negotia, & omnem casum necessarium ad salutem salubriter expedire, & discutere: & ita videtur quod expectare iam diuinam reuelationem in casibus etiam arduis sit tentare Deum, ex quo Deus suff. emer illuminauit Ecclesiam in omni scientia diuina pariter, & humana. Hactenus ille.

De veris enim cognoscendis reuelationibus plura sigua Doctores notarunt, & donum prius discretionis esse necessarium, & in persona eius, cui facta reuelatio, notandum, fidem, humilitatem, vitam & mores, studia, paupertatem, vel diuinitas, ætatem, sexum, corporis constitutionem, & valetudinem, & utrum in spirituali exercitatione veterana persona, an vero nouitia tantum: in ipsa vero reuelatione considerandum qualis sit, an iuxta leges Dei, an suadeat pia, bona, rectaque, vel simul misceantur, quæ impia, vana, inutilia, an quod reuelatum humana intelligentia sine visione possit assequi, & reuelatio aliis indubitatis confirmetur consentanea sacris literis, congrua quoque sanctorum hominum doctrinæ, & exemplis, nihil falsi, & erronei admixtum habens, totaque pertineat ad Dei & hominis gloriam, & utrum aliis prægnans, & aduersa, si diversæ reuelationes sint de eadem re, sed etiam quem finem tendat reuelatio, aut quid mouerit hominem, ut eam propalaret, discutiendæ cognitiones, quæ reuelationem subsecutæ, vel præcesserunt, modus quo Spiritus se ingerit, an quæ prius mentem lætitia demulserat, ea sit postea in horrorem, & mortorem versa, quibus signis, & miraculis, utrum veris, vel falsis reuelationes adstruantur, an quid absolute visio prædixerit, vel subdolè, & sub conditione, ne si quid contrarium eveniat, deficiens non deprehendatur, quæ ex Gersone, & aliis plura referens exempla notauit Martinus Delrio d. lib. 4. c. 1. quæst. 3. sect. 1. 2. 5. 6. hæc omnia si in his reuelationibus discutiantur, magis finem, & venerationem detrahent, quia licet non improbanda huius hominis fides, & synceritas, tamen humilitas non secura, nec eius studia, quia opifex mechanicus, & à labore diurno visionum religione exemptus, eleemosynas, & alimenta piorum misericordia consequens; sed nec inde spirituali exercitatione veteranus, & suffragari non videbatur corporis constitutio, nam ut videremus, à carcere eductus, & deductus ad Tribunal apparuit faciei aspectu toruo, non sereno, aut hilari, sed conuersis oculis, & micantibus, qui illusionem magis, quam veram lucem insinuarunt; ipsæ vero reuelationes ab ordine Sanctorum alienæ, & maiores huic homini à Deo fauores continebant, quam Virgini, & Apostolis facti, & sanctissimi viri nunquam petierunt, quod altioris sanctitatis viris deberetur, ut de se testatur D. Bernar. serm. 46. super Cantic. Utinam detur mihi pax, bonitas, gaudium in Spiritu sancto, misereri in hilaritate, iubere

baere in simplicitate, gaudere cū gaudētibus flere cum fletibus, & his contentus ero, catēra sanctis Apostolis, viris, que Apostolicis derelinquo; plura etiā quæ de illis scripsēt (omnia enim referre non possumus) fatilia, & inania, vt vidisse Angelum cum accipire venatoris habitu, transiisse in equo Troiano per flumē ad Elysios campos, & alia quæ magis deliria, quā nō mentis redolent sanitatem. Et sopradictis iunge quod notauit Moura de incantationibus sect. 1. cap. 3. num. 4. & 5. ecstasim interdum causari à natura, interdum à Dæmonē, sed aliquando à Deo, etiam in hominibus sceleratis, tam varie quidem ecstases procedunt, & quid requiratur ad veritatem reuelationum, vt possint probari, & plura de eatum incertitudine idem Moura d.c. 3.n.17.25. & 35.

73 Ultra quid hæ visiones continent, quæ pertineant ad hominum salutem, & Dei gloriam? Et quæ mens mouerit, vt reuelationes indicet, & scribat; nam licet ius suu Dei, & confessiorum consultatione fecisse edixerit, semper difficile videtur ista tam extraordinaria, confusa, & ab ordine aliena de Deo esse, & vt breuiter indica capiamus, notare libet quæ de reuelationibus persistinxit D. Iacobus in sua epist Canonica, cap. 3. vt reuelatio, & visio sit pudica, modesta, suavissima, bonis consentiens, plena misericordia, & fructibus bonis, non iudicantis, sine simulatione; & licet quæ huius hominis in scriptis legimus visioni nonnulla eorum conueniant, quia nihil impudicitiae eis inest, nec à misericordia, & charitate dissonant, nec iudicant, aut simulationem habere videntur: tamen parum modestè eas omnibus propalasse apparuit, nec suavissime, aut bonis consentit, hunc hominem tam magna consequutum, quæ nec Apostolis Deus elargitus.

74 Quapropter in re tam lubrica, & nostro captui caliginosis nebulis abdita, & abstrusa, pietate huius sapientissimi Tribunalis cum periculo vtro colluctantibus, et si hunc hominem à Dæmonē illusum coniectemur, vt de aliis supra probauimus, & ex Gersone pluribus tradit Deltio lib. 4. cap. 1. q. 3. sect. 1. Eluruinus Abbas apud Suriū tom. 1. quæ & alia refert Fr. Petrus Nauarrus lib. vita B. Ioanna Crucis, c. 7. cui addit Torreblancam de Magia lib. 2. cap. 15. per tot. id tamen non tam puniendum erit, quām miserendum, cū etsi aliqua inducerent hunc hominem illusum, vel impostorem, quæ non palam suadent, sed facile poterunt elidi: tamen alia ex eius virtute & opinione meritò possent nos ancipites reddere, & cunctantes, semp̄que cum mora, & misericordia de aliena malitia tenemur iudicare, cūm possint, etiam si à Deo reuelationes non sint, Dæmonis illusiones excludi,

quia ex nostro proprio spiritu falsæ possint apparitiones causari, D. Bernad serm. de spiritibus, & serm. 37. in Cantic. D. Thom. 1. p. q. 114. art. 3. & in iure semper in dubio totius est nocentem dimittere, quām innocentem damnare: nam etsi præstigiis Dæmonis hic homo delusus, & deceptus, clementiam id exposceret, non supplicium, & magis miser dici posset, quām nocens, & reus, & iuxta Paulum 1C. lib. 4. sent. certè humana rationis est fanere miserioribus, & propè innocentibus dicere, quos absoluēt innocentibus pronuntiare non possimus.

Verumtamen, vt monemur diuina Scriptura, D. Ioan. 7§ nis epist. 4. Nolite credere omni spiritui, & Cantic. cap. 3. Probate spiritum an sit à Deo, & quod tradit D. Marcus c. 13. Videte ne quis vos seducat; nam vt inquit D. Paulus epistol. 1. ad Corinth. cap. 2. animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, stultitia enim est illi, & non potest intelligere quia spiritualiter examinatur. Et quānus clementer huic sanctissimi Tribunalis ministros in omnibus causis se gerere oporteat, tamen inquit Seneca lib. 2. de Clementia, c. 5. vt circa credulitatem ita in misericordia vitium fugiendum, quæ vitare debemus, ne per speciem clementia in misericordiam incidamus: de illa loquitur quæ aliorum mala pusillo animo miseretur, & ignorat, vt cū mulierculæ tachytmis nocentissimorunt ita mouentur, vt si liceret, carcerē effingerent, & quemadmodum Religio Deum colit, supersticio violat, ita etiam quod clementia, & mansuetudo prodest, solet nimis indulgens misericordia nocere, inter vtrumque medium tutissimè procedet, nec homo iste dimittendus, neq; etiam damnandus, eius altius experimentum sumendum, videlicet de ipsis obiurgetur, moneatur, & doceatur, omnia scripta secreto Tribunalis claudantur, & aliqua eorum exempla quæ transcripta recolligantur, atpliū scribere prohibeatur, & nunc per annum in Monasterio Religiosorum, & doctorum recludatur, vt ab illis dirigi possit, & attentè quæ fecerit notari, simulque certò deprehendi, an Spiritus à Deo sit, vel ab illudente Dæmonē decipiatur, vnde sortiemur quod per Iteram cap. 9. vers. 28. Dominus tradit, Probatorem dedite in populo meo robustum, & scies, & probabis viam eorum; & de prophetiis, & visionibus monet Apost. 1. ad Thessalon. cap. 1. vers. 24. Omnia antem probate, quod bonum est tenete. Et hoc suffragium omnes sapientissimi viri probarunt, & supremi Consilij Inquisitionis consultatione admissum fuit executioni mandatum, inque Religiosissimo Dominicanī Ordinis S. Crucis Regali Monasterio hic homo depositus & reclusus per annum.